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dér dog kun med Vs af Stemmerne, og det 
kan sikkert 'ikke gøre nogen Fortræd. 홢 

' Det tredie, der efter min Mening har afgø- 
rende Betydning for Skolen, er, at der hersker 
et godt 'Forhold mellem den og Hjemmene, 
saa ât" disse to Faktorer komme til at ar- 
bejde Haand i Haand. Dette har Lovfor- 
slaget søgt at føre ,,os: ind j)aa. Nu ved jeg 
vel, at dette gode Forhold ikke kan tilveje- 
bringes ved et Lovbud. Det maa ske ad 
anden "Vej,', og det er min Opfattelse, at 'dét 
ffiå'a. være hver enkelt Lærers Sag at søge at 
tilvejebringe dette gode Forhold. Men man 
kan ad Lovgivningens Vej paa virke Hjem- 
menes Interesse for Skolen ved at give dein 
Myndighed til at tage Bestemmelse om Sager 
vedrørende Skolevæsenet.' Det er min Op- 
fattelse-I at vi ikke'bør gaa til en Ændring i 
det :홢 nuværende Tilsyn 1 uden at give For- 
ældrene Ret til ogsaa at være medbestem- 
mende her. s. 

I ov forslaget søger at øse, Spørgsmaalet: 
paa to Maader, 'for-dét første ved ét Skole- 
nævn 'valgt af dé, skolesøgende Børns For- 
ældre og bestaaende af 3 'Medlemmer: ' Jeg 
skal ikke skjule, at j eg! nærer, nogen Frygt' 
for dette Nævnv':Det kan blive en ;'Svøbè' 
for Skolen i Stedet for at blive til Velsignelse 
for den. Naar jeg i §'18>; sidste Stykke 1 jeser, 
at .Nævnets; Medlemmer haW- Ret til at' 
overvære: Undervisningen og gøre: sig bé.-' 
kendte 홢 med Virksomheden i Distriktets 
Skoler, kan jeg ikke komme bor t fra, át, 
netop denne Ret let kan blive uheldsvanger. 
Dét - ærede Meålemf/fta'^Séi^eMiiSe (Eduard 
Larsen) udtalte- før at Læreren i> sin Gerning 
i Skolen maatté have Ro, og at han egentlig 
kun under denne Ro kunde føre Undervis-' 
ningen 'saaledes, som den burde føres. Jeg 
samstemmer- fuldstændig med; dét ærede 
Medlem heri. Der kan :blive ét Tilsyn, som' 
kan blive generende for Læreren ag. virke 
skadeligt i- paa Undervisningen. Efter en 
anden Paragraf skal ogsaa Skölekoüimis- 홢 
sionens- Formand besøge Skolen, og, jeg tror, 

. at i det Øjeblik, dér ,op'komm'er en lille Kurre 
paa, -Trzåa,d il Iiié Ile iÉ :én! Lærer og Befolk-; 
hingen51 hahs/Mstrikty; kan man meget let 
paa-denhéi JÆaade komme itil-at gøre- Skade, 
hvor man mente at skulle; gøre Gavn. ; 1:홢 

Saa vil man sige: Men saa- vil' du" jo  ̂
ikke For!fJldrene "nogfch Ret. Jo; til- 
visse. ;i;. Jeg mener, -at deif' bedste Ret, -de1 
kunne faa, have de ved Valget af den Skole- 
kom'm,i,-sióRt, ' som' i ér foréslaaet 홢 '홢 i Lovfor- 
slaget. /  Hidti"  har Skolekommissionen for- 
de 2 ' Medlemmers ? Vedkommende været 
valgt af Sogneraadet, den tredie var Præsten 
som født Formand. Men dette at '  vælge 
Medlemmer! til' Sogneraadet er jo en ganske 

anden Ting end at vælge Medlemmer til 
Skolekommissionen;; som udelukkende skal 
have med Skolens Sager, at gøre. Jeg tror, 
at i det Øjeblik, man giver Kommunens Be- 
boere frit Valg til at vælge de niest skole- 
interésserede'홢 Mænd eller Kvinder i Di- 
striktet, har man derved tilstrækkelig Bor- 
gen for, "a t' Hjemmene faa deres Indflydelse 
ogsaa paa Skolen. Men her vil jeg tilføje, 
at ihvorvel jeg samstemmer med Regerings- 
forslaget om, at det ene Medlem for visse 
Aärsagers\ 'Skyld bør vælges af ,Kommulna 
bestyrelsen, bør efter min Mening de 4 andre 
Medlemmer vælges af Beboerne, og Præsten 
bøt: ikke som for'eslaaet være født Medlem. 
Der er om dette blevet sagt mange Ting, j eg, 
skal ikke komme ind derpaai Kun een Ting 
vil; j eg have Lov til at fremhæve, og det er, 
at 홢 j e g  ved, der findes Præster i rundt 홢 om- 
kring 홢 om der ér mange eller faa, ved j eg 
ikke, men i hvert Fald i min Bekendtskabs- 
kreds kender jeg det 홢, som ikke have mere' 
Interesse s for Skolevæsen end bag paa min 
Haand, for hvem dette at skulle have med 
Skolesager ger:,,,at,: gøre > er eneren PlägeU Men 
naar der nu findes, selv om det' kun er en 
enkelt dets ganskeLand, af den 홢 Slags,1 i  홢 홢 I I 
hvorfor i al. Verden skulde m a n  saa slæbe 
saadant et Menneske med Vold og Magt ind 
i Skolekommissionen og lade dens Arbejde; 
lide herunder? Der findes mangfoldige' 
P ræs te r , som 홢 ere interesserede : i  .Skole- 
væsenet, og; det e r  min Overbevisning; at  
giver man Beboerne frit Valg, ville de over-5 
3Iltj hvor de have nen saadan Præst, vælge' 
ham ind, og sandsynligvis vil han blive For- 
mand.' Men har han ingen Interesse for 
Skolen, vil jeg ikke for alt i Verden have 
ham til at være Medlem af Skolekommis- 
sionen." - 

Jeg ønsker, at Provsten som Medlem 
af Skoledirektionen fremdeles skaB føre- Til- 
syn med Skolevæsenet, saa langt som han 
kan overkomme. Det stedlige Tilsyn, kan af 
Kommissionen føres ret hyppigt. Provstens 
Tilsyn kan derimod kun ske 'nieëli :.A;å.remaals' 
Mellemrum. Men jeg ønsker, at chan frem>, 
deles skal  være Skolens Tilsynsmand,1 fordi i 
jeg vil have Præsten ind i Skolekommissionen 
som valgt Medlem ^ .  hvorved jeg muligvis 
udsætter mig for, at han ikke kommer der 
홢, og fordi man har taget Biskoppens Til-' 
synsførelse bbrt. Jeg hører til de-Mennesker,: 
dér til Trods for, hvad der kan siges dertil, 
holder paa, at der er og bør være- en For- 
bind'elge,, mellem Skolen og Kirken,, fog det 
forekommer mig, at Provsten' netop: kunde n 
være dette Bindeled. m,-;;  ̂
r! - Til' Slutning vil jeg .kunusige om'' Kirke- ; 

sahgertj enesten, at i. j eg;; er 홢 fuldt -ud, tilfreds» 


